
 

Минпросвещения России 

 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

18.01.2024 Екатеринбург № 17-1 
 

О введении в действие 

Порядка прикрепления лиц 

для сдачи кандидатских экзаменов, 

сдачи кандидатских экзаменов  

и их перечня в РГППУ 

 

С целью совершенствования подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре РГППУ на основании решения Ученого 

совета университета (протокол от 25.12.2023 № 14) п р и к а з ы в а ю :  

1. Ввести в действие Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня в РГППУ (далее – 

Порядок) (приложение). 

2. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. обеспечить 

размещение приказа на официальном сайте РГППУ в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И. о. ректора Л. К. Габышева 

 

  



 

Приложение 

к приказу от 18.01.2024 № 17-1 

 

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный 

профессионально-педагогический университет» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОРЯДОК ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ 

ЭКЗАМЕНОВ, СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ И ИХ ПЕРЕЧНЯ 

В РГППУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Екатеринбург 

РГППУ 

2024 

  



 

1. Порядок устанавливает правила прикрепления лиц к ФГАОУ ВО 
«Российский государственный профессионально-педагогический 
университет» (далее – РГППУ, университет) для сдачи кандидатских 
экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), срок прикрепления, 
правила сдачи кандидатских экзаменов и их перечень. 

2. Документ разработан в соответствии с Порядком прикрепления лиц 
для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их 
перечня, утвержденного приказом Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247, 
Разъяснениями по вопросу учета кандидатских экзаменов, сданных по 
научным специальностям номенклатуры, утвержденной приказом 
Минобрнауки России от 23.10.2017 № 1027, а также научным специальностям, 
в которые внесены изменения, даны письмом Департамента от 04.07.2023 
№ МН-3/6325 и Письмом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 15.08.2023 № МН-3/7485 «О подтверждении 
результатов кандидатских экзаменов». 

3. Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени 
подготовленности соискателя ученой степени кандидата наук к проведению 
научных исследований по конкретной научной специальности и отрасли 
науки, по которой подготавливается или подготовлена диссертация. 

4. Университет проводит кандидатские экзамены по следующим 
научным специальностям: 

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования; 
5.8.7 Методология и технология профессионального образования; 
5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 

образовательных сред. 
В перечень кандидатских экзаменов входят: 
– история и философия науки; 
– иностранный язык; 
– специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на 

соискание ученой степени кандидата наук (далее – специальная дисциплина, 
диссертация). 

4. Для сдачи кандидатских экзаменов к университету прикрепляются 
лица, имеющие высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста 
или магистра (далее –  прикрепляющееся лицо). 

5. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов к университету 
осуществляется по научной специальности и отрасли науки, 
предусмотренными номенклатурой научных специальностей, утверждаемой 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации (далее 
– научная специальность, номенклатура), по которым подготавливается 
диссертация. 

6. Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется 
на срок не более шести месяцев. 

7. Прикрепляемое лицо в срок с 01 сентября по 31 мая подает на имя 
ректора университета заявление о прикреплении для сдачи кандидатских 
экзаменов (на русском языке), с указанием в нем наименования научной 



 

специальности и отрасли науки, по которым подготавливается диссертация 
(приложение 1). 

В заявлении о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов также 
фиксируются: 

факт согласия прикрепляемого лица на обработку его персональных 
данных, содержащихся в документах и материалах, представленных им для 
рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
о персональных данных. 

Указанные факты заверяются личной подписью прикрепляемого лица. 
К заявлению о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов 

прилагаются следующие документы: 
а) копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося 

лица; 
б) копия документа о высшем образовании, обладателем которого 

является прикрепляющееся лицо, и приложения к нему. 
В случае личного обращения прикрепляемое лицо вправе представить 

оригиналы вышеуказанных документов, в этом случае их копии 
изготавливаются университетом самостоятельно. 

8. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса 
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы 
с прикрепляемых лиц запрещается. 

9. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, 
содержащего не все сведения, предусмотренные пунктом 7 Порядка, и (или) 
представления документов, необходимых для рассмотрения вопроса 
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, не в полном объеме, 
университет возвращает документы прикрепляемому лицу. 

10. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему 
кандидатских экзаменов (далее – экзаменационные комиссии), состав которых 
утверждается ректором университета. 

11. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-
педагогических работников (в том числе работающих по совместительству) 
университета, где осуществляется прием кандидатских экзаменов, 
в количестве не более 5 человек, и включает в себя председателя, заместителя 
председателя и членов экзаменационной комиссии. 

В состав экзаменационной комиссии могут включаться научно-
педагогические работники других организаций. 

Регламент работы экзаменационных комиссий определяется локальным 
актом университета. 

12. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по 
специальной дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по 
специальной дисциплине, если в ее заседании участвуют не менее 3-х 
специалистов, имеющих ученую степень кандидата или доктора наук 
по научной специальности, соответствующей специальной дисциплине, в том 
числе 1 доктор наук. 



 

13. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена 
по истории и философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен 
по истории и философии науки, если в ее заседании участвуют не менее 3-х 
специалистов, имеющих ученую степень кандидата или доктора философских 
наук, в том числе 1 доктор философских, исторических, политических или 
социологических наук. 

14. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена 
по иностранному языку правомочна принимать кандидатский экзамен 
по иностранному языку, если в ее заседании участвуют не менее 2-х 
специалистов, имеющих высшее образование в области языкознания, 
подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и владеющих этим 
иностранным языком, в том числе 1 кандидат филологических наук, а также 
1 специалист по проблемам научной специальности, по которой лицо, 
сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает 
диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и 
владеющий этим иностранным языком. 

15. Оценка уровня знаний соискателя ученой степени кандидата наук 
определяется экзаменационными комиссиями в порядке, установленном 
локальным актом университета. 

16. Решение экзаменационных комиссий оформляется протоколом, 
в котором указываются шифр и наименование научной специальности и 
отрасли науки, по которым сданы кандидатские экзамены; оценка уровня 
знаний по каждому кандидатскому экзамену; фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии), ученая степень (в случае ее отсутствия – уровень 
профессионального образования и квалификация) каждого члена 
экзаменационной комиссии. 

17. В случае сдачи лицом, прикрепленным к Университету 
кандидатских экзаменов до 2021 года и неполучением или утерей справки 
(удостоверения), подтверждающей факт сдачи кандидатских экзаменов, лицо 
подает заявление (приложение 2) на имя ректора РГППУ, в котором 
указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество, год прикрепления к университету 
для подготовки диссертации и/или сдачи кандидатских экзаменов; 

б) наименование и шифр научной специальности, по которой лицо 
осуществляло подготовку диссертации и/или сдачу кандидатских экзаменов, 
и ее шифр в соответствии с номенклатурой; 

в) контактная информация: почтовый адрес, телефон (при наличии), 
адрес электронной почты (при наличии); 

г) способ информирования о ходе рассмотрения вопроса о подготовки 
справки (удостоверения) (через операторов почтовой связи общего 
пользования либо в электронной форме), а также способ получения справки 
(удостоверения). 

К заявлению о подготовке справки (удостоверения), подтверждающей 
факт сдачи кандидатских экзаменов, прилагается копия документа, 
удостоверяющего личность лица, сдававшего кандидатский экзамен. В случае 
личного обращения прикрепляющееся лицо представляет оригиналы 



 

указанных документов. В этом случае их копии изготавливаются комиссией 
самостоятельно. 

В заявлении о подготовке справки (удостоверения), подтверждающей 
факт сдачи кандидатских экзаменов фиксируется факт согласия 
прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, содержащихся 
в документах и материалах, представленных им для рассмотрения вопроса 
о подготовке справки (удостоверения), подтверждающей факт сдачи 
кандидатских экзаменов в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о персональных данных. Факт согласия заверяется 
личной подписью прикрепляемого лица. 

18. По результатам рассмотрения заявления в срок не позднее 
30 календарных дней со дня приема документов, необходимых 
для рассмотрения вопроса о подготовке справки (удостоверения), 
подтверждающей факт сдачи кандидатских экзаменов, университет 
уведомляет лицо о подготовке справки (удостоверения) способом, указанным 
в заявлении. 

19. Результаты кандидатских экзаменов, согласно Письму 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
15.08.2023 № МН-3/7485 «О подтверждении результатов кандидатских 
экзаменов» и Разъяснениям по вопросу учета кандидатских экзаменов, 
сданных по научным специальностям номенклатуры, утвержденной приказом 
Минобрнауки России от 23.10.2017 № 1027, а также научным специальностям, 
в которые внесены изменения, даны письмом Департамента от 04.07.2023 
№ МН-3/6325 подтверждаются следующими видами документов: 

а) удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов (для экзаменов, 
сданных до 13.07.2014). Результаты кандидатских экзаменов, сданные 
до 13.07.2014 подтверждаются удостоверением об их сдаче, выданным 
в установленном порядке организацией, в которой проводились кандидатские 
экзамены (пункт 2 приказа Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247). 
По месту сдачи последнего экзамена удостоверения о сдаче предыдущих 
кандидатских экзаменов, в случае выдачи нескольких удостоверений, должны 
быть заменены единым удостоверением (приложение 3); 

б) справка об обучении (периоде обучения) (для экзаменов, сданных 
в период с 13.07.2014 по 14.10.2021). Результаты кандидатских экзаменов, 
сданные в период с 13.07.2014 по 14.10.2021, в соответствии с пунктом 19 
Порядка (в редакции от 28.03.2014) подтверждаются справкой об обучении 
(периоде обучения) по образцу, установленному организацией, принимающей 
кандидатские экзамены (приложение 4); 

в) справка о сдаче кандидатских экзаменов (для экзаменов, сданных 
начиная с 15.10.2021). Результаты кандидатских экзаменов, сданные, начиная 
с 15.10.2021, в соответствии с действующей редакцией пункта 19 Порядка, 
сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой на основании 
решения экзаменационных комиссий справкой по форме, утверждаемой 
организацией (приложение 5). 

д) диплом (свидетельство) об окончании аспирантуры (адъюнктуры), 
для лиц, завершивших обучение по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре); 



 

г) справка об освоении программ аспирантуры (адъюнктуры) или 
о периоде освоения программ аспирантуры (адъюнктуры) выдается лицам, 
не завершившим обучение по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), но имеющим результаты 
сдачи кандидатских экзаменов. 

 

  



 

Приложение 1 

к Порядку 

И. о. ректора РГППУ 

Дубицкому В. В. 

от ________________________ 
(Ф.И.О. полностью, дата рождения, 

реквизиты документа, удостоверяющего 
личность, когда и кем выдан) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу прикрепить меня для сдачи следующих кандидатских экзаменов без 

освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре: 

– история и философия науки; 

– иностранный язык; 

– специальная дисциплина по научной специальности 
 

(указать шифр и наименование научного направления) 

Имею высшее образование  
  

(указать предыдущий уровень образования и документ об образовании, его подтверждающий) 

К заявлению прилагаю: 

1. Копию документа, удостоверяющего личность. 
2. Копию диплома специалиста или магистра и приложения к нему. 

 

Информацию о ходе рассмотрения вопроса о прикреплении прошу сообщить мне 

по адресу: 
             

(почтовый адрес) 

 

Контактный телефон: e-mail:   
(при наличии) (при наличии) 

Я ознакомлен с копиями лицензии на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельства о государственной аккредитации и приложений к ним. 

Я даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в 

документах и материалах, представленных для рассмотрения вопроса о зачислении 

в качестве экстерна для прохождения промежуточной аттестации без освоения 

программ подготовки научнопедагогических кадров в аспирантуре, в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Подпись 

  

Дата 



 

Приложение 2 

к Порядку 

 

И. о. ректора РГППУ 

Дубицкому В. В. 

от __________________________ 
(Ф.И.О. полностью, дата рождения, 

реквизиты документа, удостоверяющего 
личность, когда и кем выдан) 

 

Заявление 

Прошу выдать мне справку о сданных кандидатских экзаменах. 

 

Личные данные: 

Год поступления __________________________________________________ 

Год отчисления ___________________________________________________ 

Научная специальность _____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Обучался (-ась) под фамилией*_______________________________________ 

 

Справку получу лично 

 

Справку прошу выслать по адресу**: 

 

                                     

      

                (индекс) 

область_______________________________ 

населенный пункт ______________________ 

ул. ___________________________________ 

дом_________ корп._______ кв.___________ 

 

 «____» ____________20 _____г.                                            

_____________________ 
 
Контактный телефон: e-mail:   

(при наличии) (при наличии) 

* предоставить документ, подтверждающий смену имени  

** раздел заявления заполняется в случае необходимости отправки справки через операторов почтовой 

связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

 

На обработку и использование (передачу) персональных данных в целях, связанных 

с подготовкой справки (удостоверения), подтверждающей факт сдачи кандидатских 

экзаменом согласен:  
____________________/__________________________________/_________________________ 
        (подпись)                 (расшифровка)                              (дата)  

 

 



 

Приложение 3 

к Порядку 

Форма удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов 
 

Минпросвещения России 

 

Удостоверение № ____ 

(дубликат) 

Федеральное государственное автономное  
образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 

выдано   

___________________________ 
(ФИО) 

Ул. Машиностроителей, стр. 11, г. Екатеринбург, 620143 

Тел.: (343) 338-44-47, факс: 221-46-10, е-mail: mail@rsvpu.ru 

ИНН/КПП 6663019889/668601001 

ОКПО 04792038  ОГРН 1026605617202 

в том, что он (она) сдал(а) кандидатские 

экзамены по специальности: 

  .  .                          
(шифр и наименование научной специальности) 

____.____.______ № _______________ и получил(а) следующие оценки: 

    

 

 

 

№ Наименование 

дисциплины 

Оценка 

и дата сдачи 

экзамена 

Фамилии, инициалы, ученые степени, 

звания и должности председателя и 

членов экзаменационной комиссии 

1 
История и философия 

науки 
 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии:  

2 
Иностранный язык 
(наименование языка) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

3 

Специальная 

дисциплина 

специальности 
(шифр и наименование 

специальности) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

 

Выдано на основании подлинных протоколов или удостоверений о сдаче отдельных 

кандидатских экзаменов, хранящихся в Секторе архивных документов Управления делами 

РГППУ, по месту сдачи экзаменов. 
 

 

И. о. ректора И. О. Фамилия 

 

 

Заведующий 

аспирантурой и докторантурой И. О. Фамилия   



 

Приложение 4 

к Порядку 

 

Форма справки об обучении (периоде обучения) 
 

Минпросвещения России 
 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
Ул. Машиностроителей, стр. 11, г. Екатеринбург, 620143 

Тел.: (343) 338-44-47, факс: 221-46-10, е-mail: mail@rsvpu.ru 
ИНН/КПП 6663019889/668601001 ОКПО 04792038 ОГРН 1026605617202 

СПРАВКА 

_____._____.______ № __________________ 

Об обучении (о периоде обучения) 

 

Выдана                          
(фамилия, имя, отчество) 

 

1. В том, что в ______ году она была прикреплена к ФГАОУ ВО «Российский 

государственный профессионально-педагогический университет» для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 

__.__.__ ____________________, профиль ___________________________ приказом 

от ______________ № ________; была откреплена приказом от ______________ № ________. 

 

За период прикрепления сдала кандидатские экзамены и получила следующие 

оценки: 

 

№ Наименование 

дисциплины 

Оценка 

и дата сдачи 

экзамена 

Фамилии, инициалы, ученые степени, 

звания и должности председателя и 

членов экзаменационной комиссии 

1 
История и философия 

науки 
 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии:  

 

2 
Иностранный язык 
(наименование языка) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

3 

Специальная 

дисциплина 

специальности 
(шифр и наименование 

специальности) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

 

Настоящая справка выдана на основании подлинных протоколов, хранящихся 

в Секторе архивных документов Управления делами РГППУ, по месту сдачи экзаменов. 

 

 

И. о. ректора И. О. Фамилия 

 

Заведующий 

аспирантурой и докторантурой И. О. Фамилия  



 

Приложение 5 

к Порядку 

Форма справки о сдаче кандидатских экзаменов 
 

Минпросвещения России 
 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
Ул. Машиностроителей, стр. 11, г. Екатеринбург, 620143 

Тел.: (343) 338-44-47, факс: 221-46-10, е-mail: mail@rsvpu.ru 
ИНН/КПП 6663019889/668601001 ОКПО 04792038 ОГРН 1026605617202 

 

СПРАВКА 

_____._____.______ № __________________ 

О сдаче кандидатских экзаменов 

 

Выдана                           
(фамилия, имя, отчество) 

 

В том, что в ______ году она была прикреплена к ФГАОУ ВО «Российский 

государственный профессионально-педагогический университет» для прохождения 

промежуточной аттестации без освоения программ подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре в форме сдачи кандидатских экзаменов (или кандидатского экзамена 

по _____________________) по специальности __.__.__ ______________________________ 

приказом от ______________ № ________. 

За период прикрепления сдала кандидатский экзамен и получила следующую 

оценку: 

 

№ Наименование 

дисциплины 

Оценка 

и дата сдачи 

экзамена 

Фамилии, инициалы, ученые степени, 

звания и должности председателя и 

членов экзаменационной комиссии 

1 
История и философия 

науки 
 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии:  

 

2 
Иностранный язык 
(наименование языка) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

3 

Специальная 

дисциплина 

специальности 
(шифр и наименование 

специальности) 

 

Председатель комиссии:  

Члены комиссии: 

 

Настоящая справка выдана на основании подлинных протоколов, хранящихся 

в Секторе архивных документов Управления делами РГППУ, по месту сдачи экзаменов. 

 

 

И. о. ректора И. О. Фамилия 

 

Заведующий 

аспирантурой и докторантурой И. О. Фамилия 


		2024-05-07T17:15:11+0500
	Габышева Людмила Константиновна




